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1. Introducción 

Mantener un control sobre el área financiera que 

maneja la compañía siempre será un factor 

determinante para conocer la situación económica 

de la misma. La contabilidad  es un instrumento 

indispensable para obtener información económica 

y financiera de la entidad. Por lo tanto un análisis 

de los estados financieros proporciona datos que 

permiten a los socios determinar si las actividades 

que se han venido realizando están rebotando los  

resultados esperados o necesitan un cambio. Los 

datos  económicos se pueden exponer en cuatro 

estados financieros básicos que son: balance 

general, estado de resultado, estado de flujo de 

efectivo, estado de cambio de capital. Estos estados 

financieros complementan un conjunto de datos 

que permitirán analizar la posición financiera y 

poder concluir.  

Al realizar el análisis financiero con los resultaos 

reflejados se deberá interpretar. Esta interpretación 

deberá ser el resultado de la comparación de los 

años analizados, en conjunto con una conclusión 

basado en el conocimiento adquirido, el mismo que 

servirá para el administrador como base para tomar 

decisiones. 

“La importancia del análisis financiero radica en 

que permite identificar los aspectos económicos y 

financieros que muestran las condiciones en que 

opera la empresa con respecto al nivel de liquidez, 

solvencia, endeudamiento, eficiencia, rendimiento 

y rentabilidad, facilitando la toma de decisiones 

gerenciales, económicas y financieras en la 

actividad empresarial.” (Alejandra, 2009) 

TUBOTECNO CÍA LTDA ubicada en la ciudad de 

Quito dedicada a la fabricación de productos de 

papel de higiene personal y productos de guata de 

celulosa y materiales textiles 

Fabricación de envases de papel o de cartón 

ondulado, rígido plegable cajas, cajones, estuches, 

envases, archivadores de cartón de oficina y 

artículos similares  brindando sus productos desde 

el año 2018  



  

3 

Sus instalaciones industriales y oficinas están 

ubicadas en la Provincia de Pichincha, Cantón 

Quito, Parroquia Turubamba, Barrio Santo Tomas, 

Calle Pedro Vicente Maldonado. 

 

2. El problema de investigación La 

empresa  

La falta de un análisis más detallado que 

identifique la aplicación y utilización correcta de 

los procedimientos de los estados financieros 

enfocándonos en las cuentas por cobrar y la 

incidencia de cada una de las cuentas  que permita 

a la compañía tomar decisiones acertadas para el 

desenvolvimiento operativo de las actividades, ya 

que esto conlleva a muchas empresas a un declive 

económico. 

Si al realizar  el análisis de los estados financieros 

y sus respectivas conclusiones, si  no opera con 

efectividad por no tener información precisa y 

concisa  la compañía no podrá tener resultados 

útiles para la toma de decisiones. 

El  análisis de los estados financieros es  un 

componente relevante he  indispensable al 

momento de inversiones próximas que estén 

interesados en realizar  

1. Materiales y Métodos 

La investigación se llevara a cabo en las 

instalaciones de Instituto superior Luis Napoleón 

Dillon, con la ayuda del contador oficial de la 

compañía el mismo que me facilitara la 

información necesaria para realizar dicho análisis 

de los estados financieros de los años 

mencionados  

Para realizar el análisis nos basaremos en el 

método horizontal para  mayor comprensión y 

comparación de los 2 años correspondientes 

2. Recursos 

Al realizar el análisis de los estados financieros, el 

contador es una de las fuentes más importantes ya 

que nos proporcionara información detallada y los 

movimientos de las cuentas. Un asesor asignado 

del cual se encargara de revisar los avances y 

verifique que se está realizando correctamente. 
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3. Cronograma 

Se debe establecer de manera gráfica, (diagrama 

de Gantt) las actividades y fechas límite para la 

elaboración del proyecto. (Se sugiere consignar 

los avances por semana) 
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ACTIVIDADES RESPONSABLE 

DURACI

ÓN DE 

LA 

ACTIVI

DAD  

(DIAS) 

AGOSTO 

SEMANA 1 s d SEMANA 2 s d SEMANA 3 s d SEMANA 4 s d   

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 
PRIMER 

CAPITULO  
    

                                                            

1.- apoyo, revisión y 
seguimiento de 
primer capitulo  Abigail Cruz 1                                                             

 formulación del 
planteamiento del 
problema  Abigail Cruz 1                                                             

objetivos Abigail Cruz 1                                                             

justificación e 
importancia del 
proyecto Abigail Cruz 1                                                             

alcance  Abigail Cruz 1                                                             

estado del arte  Abigail Cruz 1                                                             

cronograma  Abigail Cruz 1                                                             

entrega  Abigail Cruz 1                                                             

primer revisión asesor asignado  4                                                             

informe de revisión 
de primer capitulo  asesor asignado  3                                                             

SEGUNDO  

CAPITULO      
                                                            

apoyo revisión y 
seguimiento marco 
teórico  Abigail Cruz 16                                                             
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ACTIVIDADES 
RESPONSABL

E 

DURA

CIÓN 

DE LA 

ACTIV

IDAD  

(DIAS) 

SEPTIEMBRE 

                                                            

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1
0 

1
1 

1
2 

1
3 

1
4 

1
5 

1
6 

1
7 

1
8 

1
9 

2
0 

2
1 

2
2 

2
3 

2
4 

2
5 

2
6 

2
7 

2
8 

2
9 30 

apoyo revisión y 
seguimiento marco teórico Abigail Cruz 16                                   

                          

revisión segundo 
capitulo  

asesor 
asignado  4                                   

                          

informe del 2do capitulo  
asesor 

asignado  4                                   
                          

TERCER  CAPITULO                                                                  

marco metodológico : 

METODOLOGIA  Abigail Cruz 5                                   
                          

análisis e interpretación 

de los resultados  Abigail Cruz 5                                   
                          

procesamiento de análisis  Abigail Cruz 5                                                             

discusión de resultados  Abigail Cruz 5                                                             

revisión tercer capitulo  
asesor 

asignado  
6 
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ACTIVIDADES RESPONSABLE 
DURACIÓN DE LA ACTIVIDAD  

(DIAS) 

NOVIEMBRE 

                  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

informe del CUARTO capitulo  asesor asignado  4                   

ACTIVIDADES 
RESPONSABL

E 

DURA

CIÓN 

DE LA 

ACTIV

IDAD  

(DIAS) 

OCTUBRE 

                                                              

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1
0 

1
1 

1
2 

1
3 

1
4 

1
5 

1
6 

1
7 

1
8 

1
9 

2
0 

2
1 

2
2 

2
3 

2
4 

2
5 

2
6 

2
7 

2
8 

2
9 

3
0 

3
1 

revisión segundo 
capitulo  

asesor 
asignado  

6                                                               

informe del 3er 
capitulo  

asesor 
asignado  

4                                                               

CUARTO CAPITULO                                                                    

PROPUESTA    9                                                               

CONCLUSIONES Y 

RECOMENDACION

ES  

  7                                                               

revisión CUARTO  
capítulo  Y BORRADOR 
DEL PROYECTO  

  6                                                               
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INFORME DE APROBACION Y 

ENTREGA DEL BORRADOR DEL 

PROYECTO  

asesor asignado  4                   

APROBACION DEL BORRADOR  asesor asignado  1                   
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